Протокол № 1

заседания методического объединения учителей

естественно-исторического цикла сш №3 им. М. Нурбаева

от  27 августа 2020 года

                                                                                 Присутствовало: 11 учителей

Тема: «Итоги работы ШМО в 2019-2020 учебном году и планирование работы на

новый учебный год»

                                               Повестка дня

1. Отчѐт о проделанной работе методического объединения за 2019-2020 учебный год.

2. Утверждение плана работы МО на 2020 -2021 учебный год.

3. Должностные обязанности учителя в условиях пандемии и перехода на дистанционное

обучение.

4. Распределение учебной нагрузки учителей МО

5. Планирование работы с одаренными детьми в новом учебном году. Олимпиадная и

исследовательская деятельность как форма работы с одаренными детьми.

6. Ознакомление с едиными требованиями по ведению тетрадей, дневников, журналов и

другой школьной документацией.

 По первому вопросу выступила руководитель МО Жусупова Н.Ж., которая

рассказала о проделанной работе на заседаниях МО, проведѐнных открытых уроках,

внеклассных мероприятиях и подвела итоги работы методического объединения за 2019 –

2020 учебный год. Было установлено, что работа, направленная на повышение

профессионального мастерства ведѐтся систематически: учителя участвуют в

секционных работах, семинарах, дают открытые уроки, посещают уроки своих коллег,

работают над темой самообразования, участвуют в различных конкурсах, внедряют в

практику новые информационные технологии, учатся работать на персональном

компьютере, добывать информацию из всемирной сети Интернет. Однако, результаты

олимпиад показали, что учителями ведѐтся недостаточно эффективная работа по

подготовке учащихся к олимпиадам и необходимо на это обратить особое внимание.

 Решили:

1. Признать работу ШМО за 2019 - 2020 учебный год удовлетворительной.

2. Усилить эффективность работы по подготовке учащихся к олимпиадам.

3. Избрать Жусупову Н.Ж. руководителем ШМО учителей естественно-

исторического цикла на 2020-2021 учебный год.

По второму вопросу заслушали план  работы МО на 2020 -2021 учебный год, затем его

обсудили и внесли  поправки.

Слушали, Жусупову Н. Ж., по вопросам: - планирования работы на новый 2020-2021

учебный год,

           -по работе с одаренными детьми,

                -по рабочим программам на 2020-2021 учебный год;

                -по организации методической поддержки молодому специалисту Кенжекулову

По третьему вопросу выступила учитель биологии Сатыбаева А. Она отметила, что

важным направлением работы МО является постоянное совершенствование

педагогического мастерства, применение инновационных технологий в своей работе.

Сатыбаева А. отметила, что особенно важным является применение возможностей

цифровых технологий при дистанционном обучении. Мадамбекова Н. : необходимо самим

учителям повышать свою компьютерную грамотность.

Решили:

1. Принять к сведению информацию  руководителя МО.

2. Утвердить примерный план работы ШМО на 2020 - 2021 учебный год с правом

внесения дополнений и корректировок в течение года в зависимости от объективных

обстоятельств.

     По четвертому вопросу Жусупова Н. Ж. ознакомила с распределением учебной

нагрузки учителей предметников методического объединения.

№ ФИ учителя предмет Количество часов

1 Сайдакматов А. Н. История 10

2 Залимканов К. К. Граждановедение 12

3 Раимкулов Т. А. История 18

4 Абдыкеримова Г. Б. История, граждановедение 26

5 Атагулова А. К. История 18

6 Сатыбаева А. К. Биология 8

7 Жусупова Н. Ж. Химия, биология 21

8 Рудь А. В. Химия, биология 21

9 Мадамбекова Н. К. Биология, естествознание 18

10 Сайдакматова Н. Н. География  29

11 Койлубаева Н. А. География  8

12 Джумагулов К. С. Физическая культура 14

13 Самбетов Ж. Н. Физическая культура, ДПМ 24

14 Кенжекулов С.  Физическая культура, ДПМ 30

Решили: просить педсовет утвердить учебную нагрузку.

    По пятому вопросу выступила  учитель географии Сайдакматова Н, которая

предложила планирование работы с одаренными детьми в новом учебном году. В основе

работы олимпиадная и исследовательская деятельность как форма работы с одаренными

детьми.

Решили: предложить одаренным школьникам участие в заочных и очных олимпиадах по

предметам: с целью укрепления интереса к предметам и расширения их творческого

диапазона.

По шестому вопросу Залимканов К. К. ознакомил с едиными требованиями по

ведению тетрадей, дневников, журналов и другой школьной документацией.

Решили: строго выполнять единые требования по ведению тетрадей, дневников,

журналов и другой школьной документацией.

Руководитель МО:    _________________            Жусупова Н. Ж.